
 

Publicado em: 02/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 128/21 – CSC                                                   DATA: 02/08/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 032/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Engenharia para Execução de Sinalização 
Vertical no Viaduto Lydia da Eira Corrêa, Complexo Viário Anel Sul - 
Manaus/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana 
de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 19/08/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 862/2021–CSC: Aquisição de Licenças de Software para os 
Equipamentos de Informática do Parque Computacional, visando viabilizar a 
operacionalização do Sistema de Prontuário Eletrônico - HYGIAweb e 
Gestão Eletrônico de Documentos - Fundação de Dermatologia Tropical e 
Venereologia Alfredo da Matta - FUAM 
2.2) PE n° 863/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento), para o fornecimento de 
Passagens Aéreas, para atender as necessidades da Fundação de 
Dermatologia Tropical e Venereologia Alfredo da Matta - FUAM. 
2.3) PE n° 864/2021–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Caminhonete Pick-up 
4x4, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP.  
2.4) PE n° 865/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual - EPI's (Capacete de Segurança e Caneleira), para atender as 
necessidades da Polícia Militar do Amazonas - PMAM. 
2.5) PE n° 866/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, visando o fornecimento de Passagens Aéreas, 
Fluviais e Terrestres, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas. 
2.6) PE n° 867/2021–CSC: Aquisição de Kits dos Testes para COVID-19 a 
Fim de Suprir a Demanda do Laboratório de Análises Clínicas da Fundação 
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
2.7) PE n° 868/2021–CSC: Aquisição de Ração Canina (Super Premium), 
Destinados aos Cães em Crescimento (Filhotes), a Fim de Suprir as 
necessidades dos Animais Pertencentes à Companhia Independente de 
Policiamento com Cães da Polícia Militar do Estado do Amazonas - PMAM.   
2.8) PE n° 869/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial Armada e 
Desarmada Motorizada (Motocicleta) Diurna e Noturna, com a Finalidade de 
atender as necessidades das Unidades que Compõe o Sistema de 
Segurança Pública (DPTC, ACADEPOL, IESP, OUVIDORIA E CENTRAL 
DE ARTESANATO) - Secretaria de Estado de Segurança Pública do 
Amazonas - SSP.   
2.9) PE n° 870/2021–CSC: Aquisição de Medicamentos (Clorexidina, 
Miconazol, Iboprufeno e Outros), visando os Protocolos de Tratamentos de 
Patologias de Pacientes do Sistema único de Saúde - SUS, para atender as 
necessidades da Fundação de Dermatologia Tropical e Venereologia Alfredo 
da Matta - FUAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 871/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Ciprofloxacino, Glibenclamida, Cabergolina e Outros), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 



 

Publicado em: 02/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
3.2) PE n° 872/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Balança Antropométrica, Otoscópio e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, visando atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Saúde - SES e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
3.3) PE n° 873/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, 
no Fornecimento de Combustível (Gasolina e Óleo Diesel), para atender a 
Frota de Veículos Automotores da Impressa Oficial do Estado do Amazonas-
IOA. 
3.4) PE n° 874/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Controle de Vetores e Pragas, compreendendo 
os Serviços de Desinsetização (Insetos, Rasteiros e Voadores) 
Descupinização e Desratização, para atender as necessidades da Unidades 
de Internação da Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira 
Dourado - FMT/HVD. 
3.5) PE n° 875/2021–CSC: Aquisição de Perfis para Coberturas de Telhados 
e Grades de Proteção em Geral, para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiro Militar do Amazonas - CBMAM. 
3.6) PE n° 876/2021–CSC: Aquisição de Motocultivador (Tratorito) para ser 
Destinado ao Município de Barreirinha, visando Beneficiar a Produção e 
Economia Daquela Região - Instituto de Desenvolvimento Agropecuária e 
Florestal Sustentável do Amazonas/IDAM.   
3.7) PE n° 877/2021–CSC: Aquisição de Medicamento QUIMIOTERÁPICO, 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
3.8) PE n° 878/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Morfina, 
Fentanila, Lamotrigina e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.     
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 17 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  

4.1) PE n° 495/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Máscara 

para Imobilização e Colchões), para atender as necessidades da Fundação 

Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 12 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 12 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
5.1) PE n° 594/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Filme 
Radiológico Base Verde, Saco para Hamper e Outros), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 09 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
6.1) PE n° 679/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Seringas 
Descartável), para Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender 
as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 06 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 06 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 



 

Publicado em: 02/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
7.1) PE n° 728/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Algodão 
Hidrófilo, Atadura Gessada, e outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, visando atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 10 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
8.1) PE n° 503/2021–CSC: Aquisição de Equipamento de Informática 
(Nobreak e Microcomputador), para atender as necessidades da Rede de 
Frio, Incluindo as Centrais de Rede, Salas de Vacinais e Centro de 
Referência para Imunobiológicos Especiais (CRIE) do Estado do Amazonas 
- Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
9.1) PE n° 675/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos de Ar Condicionado, 
destinado ao CAIC Ana Maria dos Santos Pereira Braga - Secretaria de 
Estado de Saúde - SES/AM.   
9.2) PE n° 774/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual.  
9.3) PE n° 778/2021–CSC: Aquisição de Geladeiras para atender as 
necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de agosto de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de agosto de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 243/2021-CSC, dia 04/08/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 443/2021-CSC, dia 04/08/2021 às 12:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 555/2021-CSC, dia 05/08/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 625/2021-CSC, dia 05/08/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Suspensão 
Suspensa a seguinte licitação: 
1) PE nº 147/2021-CSC, Cumprimento de Ordem Judicial no Mandado de 

Segurança N° 0691557-96.2021.8.04.0001. 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

                                          

 

 

 

 



 

Publicado em: 02/08/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 

 

 

 

 


